SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
MARJORIE KAUFMANN

Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
MARJORIE KAUFMANN

Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000765738

Assunto: Atos Administrativos

Protocolo: 2022000764897

CHAMADA PÚBLICA – PROGRAMA BIOGÁS-RS
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA nº 001/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições, RETIFICA o ato de Edital de Chamada Pública nº 001/2022 do PROGRAMA BIOGÁS-RS, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 169, 2ª edição, de 01.09.2022,
página 11, para fazer constar:

ONDE SE LÊ: "1.33 As pessoas física ou jurídica cadastradas sujeitam-se às medidas previstas no item 12.5, bem como às
sanções previstas na legislação penal, civil e no Código de Defesa do Consumidor, em caso de: (...)."

LEIA-SE: "1.33 As pessoas física ou jurídica cadastradas sujeitam-se às medidas previstas no presente Edital, bem como às
sanções previstas na legislação penal, civil e no Código de Defesa do Consumidor, em caso de: (...)"

Ratificam-se as demais disposições.

MARJORIE KAUFFMANN
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura

Protocolo: 2022000765739
RESOLUÇÃO CRH/RS Nº 415, 31 de agosto de 2022.

Homologa o processo eleitoral de composição de entidades e diretorias eleitas
dos Comitês de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas dos Rios Tramandaí,
Várzea e Pardo.

A Presidente do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul – CRH/RS , no uso da atribuição que lhe
confere a Lei nº 10.350, de 30 de dezembro de 1994, regulamentada pelo Decreto nº 36.055, de 04 de julho de 1995,

“ ad referendum ” do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul – CRH/RS,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o processo eleitoral ocorrido nos Comitês de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas para
composição de entidades e a eleição de suas respectivas diretorias para gestão de dois anos a contar da data das reuniões,
conforme atas, destacando os nomes das diretorias:

I - Comitê Local de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tramandaí - Gestão 2021/2023 - Ata da 6ª Reunião
Extraordinária do Comitê realizada no dia 16 de dezembro de 2021, modalidade não presencial por videoconferência.

a) Presidente: Dilton de Castro, representante da Ação Nascente Maquiné – ANAMA - Categoria Organizações
Ambientalistas - Grupo II - População da Bacia;

b) Vice-Presidente: Ester Wolff Loitzenbauer , representante da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS
- Categoria Instituições de Ensino Superior ou Técnico, Pesquisa Científica ou Extensão - Grupo II - População da Bacia; e

Porto Alegre, Segunda-feira, 5 de Setembro de 2022 141Diário Oficial Nº 171

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/09/2022 10:17:09 Página 1 de 2

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_55171c9e-e46c-4996-a5e7-f3b3f281eab9..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 05/09/2022 10:17:09 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/09/2022 10:17:09 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.